Il monastero era abilitato a ricevere tutti i beni che gli fossero stati erogati e i governatori degli Incurabili potevano lecitamente sostenerlo con proventi dell'ospedale, in quanto la nuova opera della Longo era equiparata ai monasteri del Terz'Ordine per questioni di esenzioni, privilegi, immunità e grazie spirituali.

Cinque mesi dopo, il 19 luglio 1535, tutto era pronto e gli esecutori designati comunicavano alla Curia napoletana il documento pontificio, imponendo, sotto pena di censura papale, che si desse libero corso alla fondazione già avviata senza alcun ostacolo.

La Longo non assunse però subito l'abito monacale, poiché il 20 luglio 1535, secondo un atto notarile, era ancora detta governatrice degli Incurabili, nonostante avesse già avviato la prima parte della sua nuova opera. Non fu un periodo facile per Maria Lorenza la quale non riusciva nell'immediato a lasciare la sua posizione presso gli Incurabili e dall'altra la sua salute cagionevole e le posizioni canoniche a riguardo non dovevano opporre non poche difficoltà.

Fu così che il 21 Agosto 1535 una lettera⁷² del Cardinale Palmieri autorizzò Maria Lorenza, per dispensa papale, a indossare l'abito del Terz'Ordine secondo la regola di Santa Chiara dalle mani di un sacerdote qualsiasi:

Andreas Mattheus miseratione divina tituli santi Clementis S.R.E. presbiter cardinalis de Palmeriis nobili milieri
D.Marie Longesalutem.

Noverit nobilitas tua qual iter sanctissimus in Christo pater et Dominus D. noster Paulus divina providentia pp.
III ob singularem devotionem quam sanctitas sua ex relatione mea nobilitatem tuam habere novit: ei vive vocis

⁷² TOPPI F., *op.cit.*, p. 183;

oraculo concessit quod de manu alicuius sacerdotis per eam eligendi habitum Tertii Ordinis sancti Francisci iuxta regulam sancte Clare ab eodem sacerdote benedicendum suscipere valeat ac ut eadem nobilitas tua per ipsius debilem et senilem etatem in parte vel in toto iuxta consilium sui confessoris predicto habitu utatur nec non quod in manu eiusdem sacerdotis sic electi professionem trium votorum regularium dicti ordinis anno probationis a iure statuto non expectato solemniter mittere possit. Insuper quod idem sacerdos sic electus obedientiam nomine sanctitatis sue cui ipsa vigore certarum litterarum immediate subicitur ad ea recipiat; et pro causis predictis duntaxat monasterium huius modi quoties opus fuerit ingrediatur.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes litteras nostras manu propria subscripsimus nostrique parvi sigilli impressione muniri mandavimus.

Datum Roma in aedibus nostre solite habitationis die XXI augusti MDXXXV, Pontificatus Sanctissimi domini nostri Pauli anno primo

Ita est A. card. Palmeriis

Petrus Solidussecr.

Questo abito, rispetto alle altre monache, a causa della sua salute compromessa di Maria, era costituito da un duro saio che poteva portare in parte o in tutto, secondo il consiglio del confessore, il quale poteva anche accogliere, come riporta la lettera, i tre voti senza fare l'anno di noviziato.

Non passò molto che la Longo assunse proprio l'abito abbandonando l'Ospedale: a dimostrazione di ciò è proprio un'altra lettera⁷³ del medesimo Cardinale Palmieri, datata 22 Novembre 1535 che dà per la prima volta l'appellativo suora alla dama spagnola:

Nos Andreas Mattheus miseratione divina tituli Sancti Clementis S.R.E. presbiter Cardinalis de Palmeriis fidem facimus et attestamus qual iter Sanctissimus dominus noster Paulus divina providentia PP.III, attenta devotione et vita ac morum honestate aliisque meritis sororis Mariae, la Signora Longa, vulgariter nuncupata nobis presentibus et audientibus eidem vive vocis oraculo concessit, quatenus salva conscientia possit habitare in monasterio in quo ad presens habitat; quod est in domo seuprope Domum hospitalis incurabilium beate Marie de Populo Neapolitane, ad libitum suum una cum omnibus suissororibus. Donec et quousque completum, et ad finem perductum sit aliud Monasterium quod ad presens esset fabricari, asusum et habitationem dictarum sororum: in quorum omnium, et singulorum fidem has presentes litteras nostra manu subscriptas fieri mandavimus, et nostri pari sigilli quo in similibus uti consuevimus impressione muniri. Datum in suburbano Malleani X Kal. Decembris MDXXXV, pontificatus Sanctissimi domini nostri Pauli PP. Tertii anno secundo.

Ita est A. Card. Palmerii.

⁷³ *Ibidem*, p. 184;

Oltre ad individuare per la prima volta l'appellativo suora, in questa lettera, il Cardinale Palmieri presentava la necessità urgente di un edificio più grande, giacché le domande di ammissione si andavano moltiplicando. Chiedevano, infatti, di entrare nel nuovo istituto, religiose di altri monasteri e donne stanche del secolo, anelanti ad una vita di preghiera e clausura. Una di queste prime fu anche la celebre marchesa di Pescara, Vittoria Colonna che di lì a poco, con dolore della Longo, abbraccerà la riforma protestante insieme ad altrettanti cappuccini.

A causa del crescente numero di richieste, la fondatrice fu costretta a chiedere un altro intervento alla Santa Sede. Fu così che il 30 Aprile 1536, Papa Paolo III con un Breve⁷⁴ autorizzò la suora spagnola a trasferire in più ampi locali il monastero, permettendole di aumentare il numero delle monache da dodici a trentatré:

Dilecta in Christo filia, salutem et apostolicam benedictionem.

Alias nos monasterium monialium sub invocazione Beatae Mariae de Hierusalem apud hospitale pauperum infirmorum incurabilium Sanctae Mariae de populo Neapolitanac civitatis, in quodam loco inibi per te designato, iam tunc onstrui inceptum pro una Abbatissa ac duodecim monialibus Tertii Ordinissancti Francisci iuxta regulam Sanctae Clarae, tria vota regulari dicti ordinis profitentibus in quarum numero conversae et servientes eidem monasterio non comprehendentur, et quae inibi sub regulari observantia dictiordinis, et perpetua clausura, ac protectione Sedis Apostolicae, et cura unius confessoris secularis, vel regularis pro Missis celebrandis et earum confessionibus audiendis ac sacramenti smini strandisuntaxat in sacerdotio et etate provecta constituti, exemplarisque vitae et religionis zelatoris, per te quaediu viveres, et deinde per Abbatissam et maiorem partem monialium professa rum monasterii huius modi eligendi, Altissimo famularentur, nec monasterium ipsum, nisi in casu extremae necessitati set paucos dies absquelicentia et consensumaioris partis ipsarum monialium exirevalerent, sine ali cuius praeiudicio ereximus. Ac tibi ut vita tua durante monasterium huiusmodi, cuius moniales tibi tanquam matri et superiori obediretenerentur, regere et gubernare, et nonnulla alia tunc expressa facere valeres ipse quenumerus monialium augeri non posse, ac Rectores dicti hospitalis de eiusdem hospitalis bonis tibi, ac Abbatissae et Monialibus dicti Monasterii victui necessaria, prout tunc faciebant absque conscientiae scrupolo ministrare, ipse que confessor non nulla tunc expressa facere valeret concessimus, ac monasterium ipsum illiusque bona, teque ac Abbatissam et moniales pro tempore existentes sub sdictione et superiori tate loci ordinarii pro tempore existentis eximimus inter alia per quasdam nostras sub datum vide licet XI Kalendas Martii pontificatus nostri anno primo confectas litteras, prout in illis plenius continetur.

Cum autem sicut exhibita nobisnuper pro parte tua petitio continebat, locus designatus praefatus minus capax pro monasterio monialium huiusmodi esista, praesertim cum plures zelo devotioni sacre ligioni sinductae cupiant una tecum in monasterio per te costruendo Altissimo famulari, ac pro parte tua nobis fuerit humiliter supplicatum ut in praemissis, quod quemo nasterium ipsum prout alia huius modi Ordinis monasteria reguntur et gubernantur,

⁷⁴ TOPPI F., *op. cit.*, p. 184;

regatur et gubernetur, opportune providere de benigni tate apostolica auctoritate tibi concedimus, ut tu monasterium huius modi in quocunque alio loco similiter sine ali cuius praeiudicio construi placere valeas. Decernentes ipsum monasterium per te quaediuvixeris, et deinde per aliam Abbatissam per ipsum pro tempore moniales erigenda, prout alia eiusdem Ordini monasteria reguntur et gubernantur, regi et gubernari in eoque non solum duodecim, sed etiam trigintatres moniales, data ipsi monasterio ad hoc sufficienti dote, includi posse, litteras preadictas et in eis contenta quacunque ad hoc si opus fuerit, dicta auctoritate extendentes et ampliantes. Non obstantibus praemissis et apostolicis ac provincialibus et sinodalibus consitutionibus, ac statuti set consuetudini bus, etiam iuramento, confirmatione apostolica verluquavis firmitate ala roboratis, privilegiis quoque indultis ac litteris apostolicis, etiam in forma Brevis, quibus illorum omnium ac litterarum praefatarum quarum cunque scripturarum occasione praemissorum quomodo libet onfectarum tenores praesentibus pro sufficientem espressi, ac de verbo ad verbum insertis necnon modo et formas ad id servandos pro individuo servatis habentesac vice dunta, atillialiter in suo probore permansurisharum serie specialite rexpresse derogamus, necnon omnibus illisque in dictis litteris voluimus non obstare caeterisque contrariis quibus cumque.

Datum Romae apud SanctumPetrum sub anulo piscatoris, die ultima Aprilis MDXXXVI, Pontificatus nostri anno secundo.

Come si nota dal testo, vi si dovettero opporre non pochi ostacoli, che procurarono a Maria Lorenza nuovi ritocchi. La Santa Sede, infatti, tornò a intervenire con un nuovo documento che datato 20 Luglio 1536 il quale confermava le concessioni anteriori e ne forniva altre. La Longo poteva nominare l'Abbadessa, che le doveva succedere, tra le prime dodici compagne e queste sarebbero entrare in carica senza altra formalità che la sua semplice designazione. A nulla doveva valere l'ostacolo, inoltre, che ella fosse stata legata in passato da un vincolo matrimoniale e che avesse avuto dei figli.

Ancora una volta non mancò per le ultime concessioni l'intervento del Cardinale Palmieri che il 12 Agosto 1536 in una nuova lettera⁷⁵ comunicava alla fondatrice la concessione papale di poter eleggersi anche una religiosa che non avesse finito l'anno di noviziato come abbadessa:

Andreas Mattheus miseratione divina tituli sancti Clementis S.te Ro. Ecclesie Presbiter Cardinalis Palmerius nuncupatus. Ven.li mulieri Marie Laurentie Longe Abbatisse Monasterii S.te Marie in Hierusalem Ordinis sancte Clare Neapolitane Salutem.

S.mus D.N.D. Paulus divina providentia PP.III vivae vocis oraculo, nobis facto concessit; quod Abbatissam in dicto tuo monasterio per te tempore obitustui, vel etiamantea, quando tibi placuerit (quam vigore litterarum sanctitatis sue in forma brevis expeditam sub dat. XX Iulij 1536 Pontificatus sui anno secundoeligere et deputare

⁷⁵ *ibidem*, p. 187-188;

poter etiam ante finitum annum probationis a iure statutum ad professionem expressa) admittere iuxta formam in litteris ordinatam possis et valeas.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et aliis in contrarium facientibus quibuscumque.

In cuius rei fidem et testimonium has nostras litteras manu nostra subscriptas et nostro parvo sigillo signatas per infra scriptum secretarium nostrum fieri iussimus.

Datum Romae in domo habitationis nostre apud sanctos Apostolos die XII Augusti millesimo quingentesimo trigesimo sexto, pontificatus eiusdem sanctissimi Domini nostri Dni Pauli Papae tertii anno secundo.

Ita est A. card. lis Palmeriis

Silvester Signora secretarius

Molto R. da S. ra. Con questa sarà il “vivae vocis oraculum” che V.S. per la sua de u. mostra tanto desiderare et certo com’ha immaginato non fu posta quella clausola, nel breve per poca advertentia, benché come scrissi per l’ultime mie si durò grandissima fatica a ottenerlo.